1、挖掘生产潜力，确保空分合同按时保质完成，2013年，公司完成供货合同的压力依然很大，除常规设备外，今年还

将组织生产12万立方米/小时空分设备，由于该设备的外形尺寸已超出了临安制造基地的生产能力，因此，生产的组织管理将

发生变化，工作难度较大，公司将围绕年度合同的交货计划，精心组织、慎密安排，以保证空分合同按时保质完成。

   2、抓住市场机遇，全面稳步拓展气体产业。近两年来，国内工业气体市场从小到大，发展迅速，这为公司的升级转型

创造了良好的条件。公司将对前期投资项目进行分析和总结，提高投资、管理的水平。

   3、完善内部控制，提高企业的运行质量。目前，公司并表的企业快速增长，这对公司风险控制管理提出了新的要求，

公司在本年度将通过规范制度和流程、加强监督和审计，利用ERP等现代化管理工具，强化内部控制的管理，减小公司的运行

风险，提高公司的经济效益。

   4、加强研发基础，以技术推动企业发展。空分设备大型化的趋势已经明晰，因此，公司必须抓住机遇，加大研发投入，

促进6万以上大型空分的研发，使公司成为世界一流的空分设备制造商。与此同时，公司将根据石化装备的市场需求，利用自

身的研发、制造优势，开展对石化装备的研究，完善公司石化产品的产业链。

   5、着眼长远发展，做好人才队伍的建设工作。无论是空分设备大型化研发，还是日趋壮大的工业气体产业管理，都对

公司人才资源的储备提出了更高的要求，尽管近几年公司在人才储备方面做了许多工作，但与公司发展的需求相比，还远远

不够，公司将通过引进和培养相结合的方法，完善人才激励体系，使得企业通过人才、人才通过企业都能得到发展。

九、董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用

杭州杭氧股份有限公司 2012 年度报告全文

26

十、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

不适用

十一、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

根据深圳证券交易所《关于做好上市公司2012年年度报告披露工作的通知》要求，现将公司有关前期差错更正事项说明

如下：

公司原编制的2011年度合并现金流量表中,将内部货物交易形成固定资产的现金流量进行抵销时,同时抵销了“销售商品、

提供劳务收到的现金”和“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金” ,未能准确反映合并财务报表中“购建固定资产、

无形资产和其他长期资产支付的现金”的现金支出，现根据《企业会计准则第33号——合并财务报表》关于编制合并现金流量

表及信息披露的要求，为准确反映公司的现金流量，将 “购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”现金流量还原。

由于存在上述事项，经天健会计师事务所确认，对杭氧股份公司2011年度合并现金流量表进行如下更正：

单位:元

项  目 调整前 调整金额 调整后

购买商品、接受劳务支付的现金 1,773,737,853.76  -463,074,749.13  1,310,663,104.63

经营活动现金流出小计 2,570,352,765.97  -463,074,749.13  2,107,278,016.84

经营活动产生的现金流量净额 -323,918,398.88  463,074,749.13  139,156,350.25

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金

365,279,592.68  463,074,749.13  828,354,341.81

投资活动现金流出小计 379,052,592.68  463,074,749.13  842,127,341.81

投资活动产生的现金流量净额 -283,239,722.82  -463,074,749.13  -746,314,471.95

十二、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

报告期新纳入合并财务报表范围的子公司

因直接设立或投资等方式而增加子公司的情况说明

1. 本期公司出资设立新疆气体公司，于2012年1月10日办妥工商设立登记手续，并取得注册号为659002058001254的《企

业法人营业执照》。该公司注册资本5,500万元，公司出资5,500万元，占其注册资本的100%，拥有对其的实质控制权，故自该

公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

2．本期公司出资设立江西气体公司，于2012年3月19日办妥工商设立登记手续，并取得注册号为360429110000945的《企

业法人营业执照》。该公司注册资本800万元，公司出资800万元，占其注册资本的100%，拥有对其的实质控制权，故自该公

司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

3．本期公司出资设立广西气体公司，于2012年5月7日办妥工商设立登记手续，并取得注册号为450600000008086的《企

业法人营业执照》。该公司注册资本17,000万元，公司出资17,000万元，占其注册资本的100%，拥有对其的实质控制权，故自

该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

4．本期公司与江西萍钢实业股份有限公司共同出资设立萍钢气体公司，于2012年7月17日办妥工商设立登记手续，并取

[…]

的，该计税基础与其账面数之间的差额），按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计算确认递延所得税资产。   确

认递延所得税资产以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负债表日，有确凿证据表明未来期间

很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税资产。  资产负债表

日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的

利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，转回减记的金额。

（2）确认递延所得税负债的依据

   根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负债确认的项目按照税法规定可以确定其计税基础

的，该计税基础与其账面数之间的差额），按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计算确认递延所得税负债。

杭州杭氧股份有限公司 2012 年度报告全文

90

28、经营租赁、融资租赁

（1）经营租赁会计处理

（2）融资租赁会计处理

（3）售后租回的会计处理

29、持有待售资产

（1）持有待售资产确认标准

（2）持有待售资产的会计处理方法

30、资产证券化业务

31、套期会计

32、主要会计政策、会计估计的变更

本报告期主要会计政策、会计估计是否变更

□ 是 √ 否

（1）会计政策变更

本报告期主要会计政策是否变更

□ 是 √ 否

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计是否变更

□ 是 √ 否

33、前期会计差错更正

本报告期是否发现前期会计差错

√ 是 □ 否

（1）追溯重述法

本报告期是否发现采用追溯重述法的前期会计差错

√ 是 □ 否

根据深圳证券交易所《关于做好上市公司2012年年度报告披露工作的通知》要求，现将杭氧股份公司有关前期差错更

杭州杭氧股份有限公司 2012 年度报告全文

91

正事项说明如下：

公司原编制的2011年度合并现金流量表中,将内部货物交易形成固定资产的现金流量进行抵销时,同时抵销了“销售商

品、提供劳务收到的现金”和“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金” ,未能准确反映合并财务报表中“购建固

定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”的现金支出，现根据《企业会计准则第33号——合并财务报表》关于编制合

并现金流量表及信息披露的要求，为准确反映公司的现金流量，将 “购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”

现金流量还原。

由于存在上述事项，经天健会计师事务所确认，对公司2011年度合并现金流量表进行如下更正：

单位:元

项  目 调整前 调整金额 调整后

购买商品、接受劳务支付的现金 1,773,737,853.76  -463,074,749.13  1,310,663,104.63

经营活动现金流出小计 2,570,352,765.97  -463,074,749.13  2,107,278,016.84

经营活动产生的现金流量净额 -323,918,398.88  463,074,749.13  139,156,350.25

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金

365,279,592.68  463,074,749.13  828,354,341.81

投资活动现金流出小计 379,052,592.68  463,074,749.13  842,127,341.81

投资活动产生的现金流量净额 -283,239,722.82  -463,074,749.13  -746,314,471.95

详细说明

单位： 元

会计差错更正的内容 批准处理情况 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

现金流量表项目更正  购买商品、接受劳务支付的现金 -463,074,749.13

现金流量表项目更正  经营活动现金流出小计 -463,074,749.13

现金流量表项目更正  经营活动产生的现金流量净额 463,074,749.13

现金流量表项目更正
购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金
463,074,749.13

现金流量表项目更正  投资活动现金流出小计 463,074,749.13

现金流量表项目更正  投资活动产生的现金流量净额 -463,074,749.13

（2）未来适用法

本报告期是否发现采用未来适用法的前期会计差错

□ 是 √ 否

34、其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

五、税项

1、公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 17%

杭州杭氧股份有限公司 2012 年度报告全文

92

营业税 应纳税营业额 服务业按 5%、建筑业按 3%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%等

企业所得税 应纳税所得额 25%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%

后余值的 1.2%计缴；从租计征的，按